
رئيس جمهور غنی:

تجارب گذشته تلخ نباید تکرار شود

امریکا  متحده  ایالات  تلاش های  شدت گیری  با  همزمان 

غنی  رئیس جمهور  مذاکره،  میز  به  طالبان  کشاندن  برای 

رهبران  با  باره  این  در  را  مشورتی اش  نشست های  سلسه 

سیاسی، احزاب و شهروندان کشور آغاز کرده است.

او تاکنون با بسیاری از سران احزاب و جریان های سیاسی 

دیدار کرده است و در بارۀ چگونگی پیشبرد گفت وگوهای 

صلح و برگزاری انتخابات گفت وگو کرده است.

چاشت  از  پیش  رئیس جمهور  نشست ها،  این  سلسلۀ  در 

دیروز با شماری از اعضای جامعۀ مدنی دیدار کرده است.

بربنیاد خبرنامه  یی که دفتر رسانه های ریاست جمهوری به 

رسانه ها فرستاده، دراین دیدار در بارۀ صلح و گفت وگو با 

طالبان گفت وگو شده است.

خبرنامه افزوده است: »رئیس جمهور غنی با اشاره به این که 

هستند،  جوانان  صلح  پروسۀ  در  ذیدخل  افراد  مهمترین 

مهم  فیصله  هر  در  جوانان  تا  نمائیم  می  تلاش  که  گفت 

کشور سهیم شوند«.

آقای غنی، همچنان تأکید کرده است که نباید تجربه های 

یک  عنوان  به  صلح  روند  از  او  شود.  تکرار  گذشته  تلخ 

ملی  گفتمان  یک  »صلح  است:  کرده  یاد  ملی  گفتمان 

می توانند  افغانستان  مردم  تنها  را  ما  ارزش های  و  است 

باشیم و  اراده و جهت واضح داشته  باید  تعریف کنند. ما 

تجربه های تلخ گذشته را تکرار نکنیم«.

رئیس جمهور وعده سپرده است که تیم مذاکره کنندۀ صلح 

در هر مرحله با شهروندان مشوره خواهد کرد.

پوهنتون 
۴ مخ

 

Add a book to your life

زلمي خليلزاد د زابل په خاک افغان 

ولسوالۍ کې د ملا عمر له زوی 

سره کتلي دي

د پنټاګون پخوانی مرستيال:

امريکا دې له افغانستانه د وتلو ابرومندانه لاره ولټوي

د امریکا د دفاع وزارت پخوانی مرستیال بينګ 

وېسټ وایي، د دې لپاره چې امریکا په کابل 

کې  الوتکه  په  بامه  له  سفارت  خپل  د  کې 

تښتېدو ته مجبوره نه شي، نو بايد له افغانستانه 

د وتلو لپاره ابرومندانه لارې چارې ولټول شي.

ځینو  د  اژانس  سپوټنیک  څرګندونې  دا 

امریکایي رسنیو په حواله کړې دي.

وېسټ ویلي چې په افغانستان کې د زرګونو 

میلیاردونو  او  کېدو  وژل  له  سرتېرو  امریکایي 

ډالرو له مصرف وروسته باید امریکا هڅه وکړي، 

افغانستانه  له  لپاره  ابرو د ساتلو  څو د خپلې 

پښې سپکې کړي.

هغه ویلي، امریکایي چارواکي باید داسې لاره 

غوره کړي، څو یو ځل بیا د ویتنام له برخلیک 

سره مخ نه شي.

وېسټ زیاته کړې، امریکا باید دومره مجبوره نه 

شي چې د الوتکې په واسطه په کابل کې د 

امریکا د سفارت له بامه را وتښتي.

او ستراتېژېست ویلي،  نظامي  امريکايي  دغه 

امريکا  له  کې  کال  ز   ۲۰۰۱ په  ان  طالبانو 

وړانديز وکړ، خو د بوش د دفاع  سره د خبرو 

د ګټلو  زور د جګړې  په  رامزفيلډ  ډونالډ  وزير 

ټټر وډباوه.

د بېنګ وېسټ دا څرګندونې داسې مهال دي 

چې طالبانو څو ورځې وړاندې په روسيه کې 

د مسکو کنفرانس له دريځه هم له افغانستانه 

د امريکايي پوځيانو پر وتلو ټينګار وکړ او ویې 

ويل، تر هغه به جګړې ته دوام ورکړي، څو په 

افغانستان کې د امريکا پوځي حضور پای ته 

ورسېږي.

2 مخ

ترامادول؛  عوارض و راه های ترک آن د سولې د هڅو په اوج کې د جګړې خبرې

5 مخ2 مخ

ننګرهار کې پر ۱۱زره کروندګرو 

اصلاح شوي تخمونه او سره 

وېشل کېږي

وايي، د دغه ولايت  ننګرهار د کرنې رياست چارواکي  د 

پر ۱۱ زره کروندګرو د ۱۶۵۰  ټولو ولسواليو کې یې  په 

مېټريک ټنه غنمو د اصلاح شوي تخم او سرې د وېشلو 

پيل کړې. لړۍ 

د  کې  ځمکو  په  کروندګر  به  چاره  دغه  وايي،  چارواکي 

وهڅوي. ته  کښت  غنمو  د  ځای  پر  کوکنارو 

د ننګرهار د کرنې او مالدارۍ رييس نورالله سباوون ویلي، 

د دغه ولایت ۱۱زره بزګرانو ته یې د۱۱ سوه مېټريک ټنه 

سپینې سرې او ۵۵۰ مېټریک ټنه د غنمو اصلاح شوي 

تخم مرسته پیل کړې.

نوموړي ویلي، دغه مرسته به د کوپوني سیستم له لارې 

او  نور  دره  روداتو،  بهسودو،  رود،  سره  د  ځل  لومړي  په 

دا  او  ووېشل شي  ته  بزګرانو  ولسواليو ۲۸ سوه  ګوشتې 

ته وغځول شي. بزګرانو  زره  به ۱۱  لړۍ 

۳

د سولې عالي شورا لغوه کېږي او دنده به یې 

په ارګ کې یو کوچنی ټیم پر مخ وړي
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د بادغیس د لوړو زده کړو موسسه
خپلو  د  اوسه  تر  موسسه  کړو  زده  لوړو  د  بادغيس  د 

دې  د  خو  لري،  نه  ودانۍ  لیلیې  د  لپاره  محصلینو 

موسسې رییس وایي، د لیلیې لپاره د ودانۍ پر جوړولو 

کار روان دی او تمه ده چې تر ۱۳۹۸ لمریز کال پورې 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شي.



د سولې د هڅو په اوج کې 

د جګړې خبرې

امنیتـي  شـورا  امنیـت  مـلي  د  افغانسـتان  د 

ځواکونـو تـه امـر کړی چې پـه بېلابېلـو ولایتونو 

کـې پـر وسـله والـو مخالفینـو یرغلیـز بریدونـه 

د  موخـه  ګام  دې  د  ظاهـره  پـه  کـړي.  زیـات 

ولـس خوندیتـوب او د افغـان امنیتـي او دفاعي 

ځواکونـو د وژل کېـدو کچـې را ټیټـول ښـوول 

شـوي، خـو ځینـې نـور مسـایل هـم شـته چـې 

ښـايي د دې ګام تـر شـا پـټ وي.

امنیتـي  افغـان  چـې  دی  دا  بحـث  لومـړی 

ځواکونـه تـر اوسـه پـه څـه حالـت کـې وو؟ کـه 

دوی پـر وسـله والـو مخالفینـو بریدونه نـه کول، 

یـا یـې نه غوښـتل چـې بریدونـه وکـړي او مرګ 

ژوبلـه ور واړوي، نـو دا امـر چا ورته کـړی و، ولې 

یـې کـړی و او څـه ګټـه یـې لرلـه؟ کـه دوی پـه 

یرغلیـز حالـت کـې وو، نو نوی یرغلیـز حالت به 

څـه وي او څـه ګټـه بـه ولـري؟ که دغو پوښـتنو 

تـه ځـواب وویـل شي، نـو بیـا معلومېدلـی شي 

چـې د نـوي اعـلان تـر شـا څـه دي.

کـه امنیتـي ځواکونـه پـه یرغلیـز حالـت کې نه 

وو، نـو پـه دې تـړاو پوښـتنو تـه بایـد چارواکـي 

ځـواب ووايـي. رښـتیا دا ده چـې افغـان امنیتي 

یرغلیـز  پـه  سـم  سره  تـوان  خپـل  د  ځواکونـه 

والـو  وسـله  پـر  دوی  دي.  او  وو  کـې  حالـت 

مخالفینـو مرګـوني بریدونـه کـړي دي، بمونـه 

یـې پـرې غورځـولي، هره شـپه چاپـې او هوايي 

بریدونـه وي او پـه ډېـرو سـیمو کـې درنـه مـرګ 

ناسـمې  د  ادارو  امنیتـي  د  اړوي.  هـم  ژوبلـه 

رهـبرۍ او فسـاد سره سره امنیتـي ځواکونـه پـه 

یرغلیـز حالت کـې وو. اوس چـې د ملي امنیت 

حالـت  یرغلیـز  د  تـه  ځواکونـو  امنیتـي  شـورا 

امـر کـوي، د دې تـر شـا نـور دلایـل ښـکاري. 

لومـړی دا چـې په دې وروسـتیو کې دفـاع وزیر 

د خپلـې بـې وسـۍ خـبرې کـړې دي او ویـلي 

یـې دي چـې دوی پـوره تجهیـزات نـه لـري. لـه 

دې سره دا بحثونـه را پورتـه شـوي چـې ښـايي 

امنیتـي ځواکونـه ناتوانـه وي. اوس چې امنیت 

شـورا دا خـبره کـوي، دا ښـايي د روانـې جګړې 

برخـه وي، څـو وښـيي چـې دوی تـوان لـري او 

دښـمن ماتولـی شي.

مـلي امنیـت شـورا دا ګام پـه داسـې حـال کـې 

د  دي.  روانـې  خـبرې  سـولې  د  چـې  اخـلي 

ګرمـې  ترمنـځ  طالبانـو  او  اسـتازي  امریکايـي 

خـبرې روانـې دي او خلیلـزاد هیلـه ښـيي چې 

دا خـبرې بـه پایلـې ته ورسـېږي. دغـه راز خپله 

ولسـمشر هـم وايي چـې له طالبانـو سره خبرې 

روانـې دي او ژر بـه دواړه اړخونه یو جوړجاړي ته 

ورسـېږي. کلـه چې د سـولې خـبرې روانې وي، 

نـو پـه داسـې حالـت کـې د جګړې د شـدت، د 

بریدونـو د زیاتـوالي او د یرغلیـز حالـت امـر د 

سـولې هڅـې لـه سـتونزو سره مـخ کولـی شي. 

ان داسـې وېـر ده چې ښـايي د امنیت شـورا دا 

ګام پـه قصـدي ډول اخیسـتی وي، ځکـه چـې 

ویـل کېـږي د طالبانـو او خلیلـزاد د خـبرو پـه 

تـړاو ولسـمشر تـه معلومـات نـه ورکـول کېـږي. 

نـه  پـه موخـه  کـه دا ګام د سـولې د تخریـب 

وي اخیسـتل شـوی، بیـا هـم سـوله تخریبـوي. 

مـوږ دا نـه وایـو چـې یـوازې حکومت ناسـم ګام 

اخـلي، کـه په داسـې حالـت کې طالبان ناسـم 

ګام اخـلي او جګـړه سـختوي، دا هـم د سـولې 

د تخریـب هڅـې ګڼـل کېـږي او پـکار ده چـې 

ونـه شي.

د سـولې د خـبرو وخـت دی، دواړو اړخونـو تـه 

پـکار ده چـې د حسـن نیت د ښـکاره کولو لپاره 

کـه اوربنـد نـه کـوي، لږ تـر لږه د جګړې شـدت 

دې را کـم کـړي. دا د جګـړې د شـدت او جګړه 

ییـزو خـبرو وخـت نـه دی، بلکې د حسـن نیت، 

نرمـۍ او د ښـه چلنـد وخـت دی چـې پـکار ده 

دواړه اړخونـه پکـې یو له بل سره سـیالي وکړي.
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2 مسیر

دریــــځ

د ننګرهار سيمه ييزو چارواکو ويلي، د 

دغه ولايت په خوږياڼو ولسوالۍ کې د 

عملياتو پر مهال د وسله والو طالبانو د 

سرې قطعې مرکزونه په نښه شوي او ۳۰ 

وسله وال مخالفین پکې وژل شوي دي.

د چارواکو په وينا، عمليات د ملي امنيت 

او په وژل شويو  ځانګړو ځواکونو کړي 

کسانو کې د يو شمېر ډلمشرانو په ګډون 

د سرې قطعې قوماندان هم شامل دی.

عطاءالله  وياند  والي  د  ننګرهار  د 

خوږياڼی وايي چې د ۰۲ قطعې په نوم 

د ملي امنيت ځانګړو ځواکونو وړمه شپه 

د خوږياڼو ولسوالۍ اړوند په زاوې سيمه 

د وسله  کې د طالبانو د سرې قطعې 

والو پر مرکزونو عمليات ترسره کړي دي.

هغه وايي، په عملياتو کې د يادې قطعې 

پنځه فعال مرکزونه په بشپړ ډول وران 

شوي او ۳۰ وسله وال پکې وژل شوي 

دي.

خوږياڼی زياتوي، په وژل شوو کې څو 

تنه يې د دې ډلې سرګروپان دي او د 

مخبيت په نوم د یادې قطعې قوماندان 

هم پکې شامل دی.

د نوموړي د معلوماتو له مخې، د دغو 

عملیاتو په ترڅ کې راکټ، پیکا، لاسي 

او  موټرسایکل  کلاشینکوفونه،  بمونه، 

نور مهمات د امنیتي ځواکونو لاس ته 

ورغلي دي.

هغه زياته کړه چې وژل شوي طالبان 

یو  او  کندهار  لوګر،  هلمند،  د  ډېری 

او  وو  اوسېدونکي  ولایتونو  نورو  شمېر 

امنیتي  او  په عملیاتو کې ملکي وګړو 

اوښتی. نه دی  زیان  ته کوم  ځواکونو 

بلخوا د وسله والو طالبانو وياند ذبيح الله 

مجاهد ويلي، امنيتي ځواکونو د دوی 

هغه وسله وال په نښه کړي چې په سيمه 

کې د داعش وسله والو پر ضد جنګېدل.

نوموړي د ۱۶ ځانګړو ځواکونو د وژلو پر 

ادعا سربېره د خپلو دريو ملګرو د وژل 

کېدو او دريو نورو د ټپي کېدو خبره هم 

تاييد کړې ده.

د يو بل خبر له مخې، په ختيځ کې د 

۲۰۱ سېلاب قول اردو چارواکي وايي 

چې د ننګرهار په هسکه مېنه او نازيانو 

ولسواليو کې د داعش وسله والو پر ضد 

پيل شويو عملياتو کې يو شمېر سيمې 

له دغو وسله والو نيول شوې دي.

محمد  جګړن  وياند  اردو  قول  دې  د 

نازيانو  د  چې  ويلي  يوسفزي  هارون 

هسکې  د  او  منډي  لعل  د  ولسوالۍ 

اړوند  سيمې  اوغز  د  ولسوالۍ  مېنې 

يو شمېر کلي له وسله والو پاک شوي 

او امنيتي ځواکونه پکې ځای پر ځای 

دي. شوي 

داعش وسله والو لا تر اوسه بيا په دې 

اړه غبرګون نه دی ښودلی.

د سرې مياشتې ټولنې يو چارواکی چې 

لپاره  رسولو  مرستو  د  کې  وروستيو  په 

غزني ته تللی و، وايي چې په مالستان 

او جاغوريو کې د طالبانو جګړه د نورو 

سيمو له جګړو سره هېڅ توپير نه لري.

له تېرې نږدې يوې  والو طالبانو  وسله 

په خاص  اروزګان  مياشتې راهيسې د 

اروزګان او د غزني په جاغوري او مالستان 

يو  چې  کړې  پيل  جګړه  کې  ولسواليو 

شمېر هزاره مشران په لوی لاس قومي 

رنګ ورکوي.

له تېرې يوې اونۍ راهيسې په کابل کې 

د دې جګړو پر خلاف لاريونونه هم پيل 

شوي او د يوه مشخص قوم اوسېدونکي 

حکومت تورنوي چې د دوی امنيت او 

خونديتابه ته پام نه کوي. دوی وايي چې 

او جاغوريو کې د طالبانو  په مالستان 

جګړه د هزاره ګانو پر خلاف جګړه ده او 

حکومت يې بايد مخنيوی وکړي.

د سرې مياشتې د سوېل لوېديځ مرکزي 

وايي،  صديق  الله  سميع  رييس  زون 

له کومې ورځې چې د غزني ولایت په 

جاغوري او مالستان ولسوالیو کې جګړه 

پیل شوې، د افغاني سرې میاشتې ټولنې 

پرې  بې  او  پلوه  بې  خپلواکې،  یوې  د 

بشرپالې ادارې په توګه د خپل وس او 

توان په اندازه هڅه کړې، څو اړمنو خلکو 

ته بشرپاله مرستې ورسوي.

صديق زياتوي، د افغاني سرې میاشتې 

کارکوونکي د جګړې له لومړیو څخه د 

مالستان او جاغوري ولسوالیو ته رسېدلي 

او د بې ځایه شویو او اړمنو کورنیو په اړه 

یې خپله ارزیابي پیل کړې. هغه وايي 

چې له جاغوريو او مالستان څخه ۱۵۰۰ 

کورنۍ د غزني مرکز ته کډه شوې او په 

وينا يې چې که هلته جګړه قومي وي، 

نو ياد شمېر کورنۍ پر کومه لاره د غزني 

مرکز ته رسېدلې دي.

د سرې مياشتې د سوېل لوېديځ د مرکزي 

زون رييس وايي، کارمندان او رضاکاران 

یې د جاغوري او مالستان ټولو سیمو ته د 

بشري وضعیت د ارزیابۍ په موخه تللي، 

خو تر اوسه هېڅ داسې څه نه دي لیدل 

شوي څو دا ثابته کړي چې د جاغوري او 

مالستان جګړه په نورو سیمو کې له شویو 

جګړو سره توپیر ولري.

احمدزی  خان  اول  شنونکی  چارو  د 

هم وايي چې په هېواد کې روانه جګړه 

افغانستان  د  او  ده  ضد  پر  افغانانو  د 

لارې  دوام  د  جګړې  دې  د  دښمنان 

لټوي. چارې 

د  دوام  جګړې  د  چې  وايي  احمدزی 

يې،  وينا  په  او  نه دی  په خير  افغانانو 

هغوی چې د مالستان او جاغوري جګړو 

ته قومي رنګ ورکوي، په حقيقت کې د 

افغانستان له دښمنانو سره د جګړې په 

اوږدولو کې مرسته کوي. نوموړی وړانديز 

کوي چې حکومت دې هم د هغو کسانو 

پر وړاندې اقدامات وکړي چې له وضعيته 

د افغانانو د وېشلو لپاره کار اخلي.

د اجرائیه ریاست دويم مرستیال محمد 

محقق ويلي چې د افغانستان د سولې 

وزارت  چارو  بهرنيو  د  امريکا  د  لپاره 

استازي زلمي خليلزاد د زابل ولايت په 

خاک افغان ولسوالۍ کې د طالبانو د 

پخواني مشر ملا عمر له زوی ملا يعقوب 

سره کتلي دي.

محقق له امريکا غږ سره په خبرو کې ويلي 

چې د سولې د هڅو په تېزېدو سره پر 

هزاره مېشتو سيمو د طالبانو بريدونه هم 

پيل شوي دي. 

د محقق دا ادعا په خپلواکه توګه نه ده 

تاييد شوې او نه هم امريکايي چارواکو په 

دې تړاو څه ويلي دي. 

له  خبرو  سولې  »د  کړې:  زیاته  محقق 

پیلېدو سره یو ځای په کور دننه او بهر 

هزاره  پر  سم  سره  ناستو  ښکاره  او  پټو 

مېشتو سیمو کې جګړې زیاتې شوې، دا 

سیمې له څو کلونو راهيسې ارامې وې 

او هېڅ حمله نه وه شوې، خو د سولې 

خبرو په تېزېدو سره هلته جګړې زیاتې 

شوې دي«.

له خبرو ملاتړ  د سولې  وايي،  نوموړی 

یو  باید  خبرې  دغه  وايي،  خو  کوي، 

جانبه نه وي. ده ګيله کړې چې د افغان 

سولې لپاره د امريکا د بهرنيو چارو وزارت 

استازي هزاره مشرانو  ته د ملاقات وخت 

نه دی ورکړی.

داسې  څرګندونې  دغه  محقق  محمد 

مهال کوي چې د پنجشنبې په ورځ د 

سولې عالي شورا یوې مرستیالې مېرمن 

حبیبه سرابي هم د سولې د وروستیو هڅو 

په اړه د اندېښنې په ښودلو سره ویلي چې 

د افغان سولې په اړه وروستیو هڅو کې 

د سولې عالي شورا څنډې ته شوې ده.

هغې ویلي وو: »زه په واضح توګه درته وایم 

چې فعلاً د سولې پروسه د سولې د عالي 

شورا له لاس څخه وتلې ده، ژنیو کنفرانس 

ته هم د سولې عالي شورا غړي نه دي 

غوښتل شوي«.

زلمی خلیلزاد د خپل دويم سفر په ترڅ 

کې تېره اونۍ افغانستان ته راغلی و او 

پر افغان چارواکو سربېره یې له یو شمېر 

سیاسي او جهادي مشرانو سره هم وکتل.

نوي راپورونه وايي چې خليلزاد په قطر 

کې له طالب استازو سره هم کتلي او 

د افغان سولې په تړاو يې ورسره خبرې 

کړې دي.

د ټاکنيزو شکايتونو خپلواک کمېسيون 

وايي، د ولسي جرګې د تېرو ټاکنو په تړاو 

د راټولو شويو شکایتونو د څېړنو پايلې 

ښايي په ځنډ سره خپرې شي. د دغه 

کمېسيون چارواکي وايي چې له ترلاسه 

کړو ۱۲ زرو شکايتونو څخه يې تر دې 

مهاله ۱۱زره شکايتونه څېړلي دي. 

د ټاکنيزو شکايتونو د کمېسيون غړی 

او وياند علي رضا روحاني وايي چې د 

مهالوېش له مخې يوازې يوه اونۍ نور 

او  جرایمو  ټاکنيزو  د  چې  لري  وخت 

شکایتونو اړوند لومړنۍ پايلې خپرې کړي، 

خو په وينا يې چې د ټاکنو کمېسيون په 

کارونو کې ځنډ او د ځينو رايو بيا شمېرنه 

ښايي د دې سبب شي چې د شکايتونو 

د پايلو اعلان هم وځنډېږي.

تر دې  ټاکنيزو شکايتونو کمېسيون  د 

يې  مرکزونو  له ځينو  وو،  ويلي  وړاندې 

دومره شکايتونه راټول کړي چې د روڼتيا 

د ټينګښت لپاره ښايي د يادو مرکزونو 

ټولې رايې باطلې کړي.

ویاند  ټاکنو د خپلواک کمېسیون د  د 

ټاکنيزو  د  سادات  الله  ذبیح  مرستیال 

شکايتونو کمېسيون د نيوکې په ځواب 

کې وايي: »کمېسیون پر دې کار کوي 

په  او  لومړنۍ  په دويمه  ليندۍ  د  چې 

لسمه وروستۍ پايلې اعلان کړي، موږ 

هڅه کوو چې حق حقدار ته ورسوو، سمه 

پلټنه وشي چې له دې امله دا کار وخت 

غواړي، مونږ تل د شکایتونو له کمېسیون 

سره همکار یو، خو هڅه کوو چې دقت د 

سرعت قرباني نه شي«.

د ټاکنو یو شمېر څارونکي وايي، د دواړو 

کمېسیونونو په کار کې ځنډ به د دې 

سبب شي چې ان راتلونکې ولسمشريزې 

ټاکنې به هم له ځنډ سره مخ شي.

د فيفا اجرايوي رييس یوسف رشید وايي 

چې د کمېسيونونو په کارونو کې ځنډ به 

د خلکو باور هم زيانمن کړي.

خو د ټاکنو کمېسیون د ویاند مرستیال 

ذبیح الله سادات وايي چې د ټاکنو پايلې 

په خپل وخت اعلانوي او د شکایتونو د 

څېړنې لپاره هم ټول مواد د شکایتونو 

کمېسیون ته پر خپل وخت ورکوي.

ننګرهار کې د طالبانو د سرې قطعې قوماندان او ۳۰ جنګيالي وژل شوي

د سرې مياشتې يو چارواکی: 

په جاغوري او مالستان ولسواليو کې جګړه د نورو سيمو له جګړې سره توپير نه لري

محقق: زلمي خليلزاد د زابل په خاک افغان ولسوالۍ کې د ملا عمر له زوی سره کتلي دي

د ټاکنيزو شکايتونو کمېسيون: ښايي د ټاکنيزو شکايتونو د څېړلو پايلې پر خپل وخت اعلان نه کړو
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۳ مسیر

ټـاکل شـوې چـې د سـولې عـالي شـورا 

لغـوه شي او پـر ځـای یـې پـه ارګ کـې 

یـو کوچنـی ټیـم جـوړ شي چـې د سـولې 

چـارې پـر مـخ یـوسي.

مسـیر ورځپاڼـې تـه بـاوري سرچینـو ویلي 

چـې ولسـمشر په همـدې تړاو لـه ګلبدین 

حکمتیـار، یونس قانـوني، عطامحمد نور، 

ربـاني،  الدیـن  صـلاح  خـان،  اسـماعیل 

اسـتاد سـیاف او ځینـو نـورو کسـانو سره 

لیـدلي او مشـورې یـې ورسره کـړې دي.

ولسـمشر دا ګام لـه هغـه وروسـته اخـلي 

بهرنیـو  د  امریـکا  د  لپـاره  چـې د سـولې 

چـارو وزارت اسـتازي زلمـي خلیلـزاد لـه 

طالبانـو سره مخامـخ خـبرې پیـل کړې او 

ویـل کېـږي چـې نومـوړی د دې خـبرو په 

تـړاو ولسـمشر او د سـولې عـالي شـورا تـه 

معلومـات نـه ورکـوي. دوې ورځې وړاندې 

د سـولې عـالي شـورا مرسـتیالې حبیبـې 

سرابي هـم ویـلي وو چـې د افغـان سـولې 

پروسـه د دوی لـه واکـه وتلـې ده. هغـې 

زیاتـه کـړې وه چـې د مسـکو تـر غونـډې 

وروسـته دا ورتـه جوتـه شـوې ده چـې دا 

پروسـه د دوی پـه واک کـې نـه ده. آغلـې 

ژنیـو  د  چـې  وو  ویـلي  راز  دغـه  سرابي 

غونـډې ته هـم چې د افغان سـولې په اړه 

بـه خـبرې پکـې کېـږي، د دوی اسـتازي 

نـه دي  وربلـل شـوي.

د سـولې عـالي شـورا چـې کلونـه کلونـه 

برخـه  پـه  سـولې  د  کـړی،  فعالیـت  یـې 

کـې هېـڅ لاسـته راوړنه نـه لري. لـه حزب 

اسـلامي سره تـر سـولې وروسـته ګلبدیـن 

حکمتیـار هـم ویـلي وو چـې لـه دوی سره 

پـه سـوله کـې د سـولې عـالي شـورا هېـڅ 

سـولې  د  اړخـه  بلـه  لـه  درلـود.  نـه  رول 

عـالي شـورا پر مشرانو او اداري مسـوولینو 

د فسـاد تورونـه هـم دي. ویـل کېږي چې 

له سـولې عالي شـورا سره په شـوو مرسـتو 

شـوی  هـم  فسـاد  ډالـره  میلیونونـه  کـې 

رییـس  دارالانشـاء  د  شـورا  دې  د  دی.  

هـم څـو ورځـې وړاندې لـه دندې اسـتعفا 

وکـړه، خـو لامـل یـې څرګنـد نـه شـو. 

لـه سـیاسي مشرانـو سره د ولسـمشر پـه 

خبرو کې دا اندېښـنه هم یاده شـوې چې 

کـه د سـولې عـالي شـورا لغـوه کېـږي، نو 

د دې شـورا غـړي بـه وزګار پاتې شي چې 

په دې سره به ولسـمشر پـه راتلونکو ټاکنو 

کـې زیـان وکـړي. ځینو کسـانو ولسـمشر 

تـه ویـلي چـې د سـولې عـالي شـورا لـه 

لغـوه کولـو وروسـته دې دغـه کسـان  د 

خپلـو مشـاورینو پـه توګـه وګومـاري.

د مسـیر معلومـات ښـيي چـې د انجنیـر 

د  کسـانو  ځینـو  شـمول،  پـه  حکمتیـار 

ملاتـړ  کولـو  لغـوه  د  شـورا  عـالي  سـولې 

کـړی او د عطامحمـد نـور پـه ګـډون یـې 

دی. کـړی  مخالفـت  ځینـو  بیـا 

امریکايـي  چـې  کېـږي  ویـل  داسـې 

چارواکـي هـم د سـولې عالي شـورا د کار 

دوام نـه غـواړي او غوره ګڼي چې دا شـورا 

شي. لغـوه 

د سولې عالي شورا لغوه کېږي او دنده به یې په 

ارګ کې یو کوچنی ټیم پر مخ وړي

ځانګـړي  ملتونـو  ملګـرو  د  لپـاره  يمـن  د 

اسـتازي مارتـن کريفيټس ويلي چـې په ياد 

هېـواد کـې د جګړې ښـکېلو غاړو د مسـئلې 

لـه سـوله ييـز حـل سره هوکـړه کـړې ده.

د فرانسـې د خـبري اژانـس د يـوه خـبر پـر 

بنسـټ، کريفيټـس د امنيـت شـورا غونـډې 

تـه ويـلي چـې د يمـن د جګـړې د پـای تـه 

رسـولو لپـاره به ډېر ژر په سـويډن کې د يمن 

د رسـمي دولـت او حـوثي ياغيانـو تـر منـځ 

مذاکـرات پيـل شي.

د ده پـه خـبره، دواړو لوريـو ډاډ ورکړی چې د 

سـويډن پـه مذاکراتـو کـې بـه ګډون کـوي او 

پـه دې توګـه بـه د يمـن لانجې تـه د حل لاره 

مونـدل کېږي.

د یمـن لپـاره د ملګـرو ملتونـو اسـتازي زياتـه 

عـربي  مـشرۍ  پـه  سـعودي  د  چـې  کـړې 

ائتـلاف هـم هوکـړه کـړې چـې د مذاکراتـو د 

لارې د خلاصولـو لپـاره بـه هلې ځلـې کوي.

دا خـبرې داسـې مهـال دي چـې لويديځـو 

هېوادونـو د يمـن د کړکېـچ پـر هـواري تمرکز 

بنـدر  د حديـده  ورځ  وړمـه  کـړی دی.  ډېـر 

پـه شـاوخوا کـې پـر حـوثي ياغيانـو د عـربي 

ائتـلاف هوايـي بريدونـه هـم کـم شـول چـې 

رسـنۍ يـې د لويديـځ د فشـارونو پايله ګڼي.

لويديځـو هېوادونـو، په ځانګـړي ډول امريکا، 

د مذاکراتـو د پيـل لپاره په يمـن کې د اوربند 

د ټينګېدو غوښـتنه کړې ده.

د يمـن جګـړې چـې نـږدې لـه تېـرو څلـورو 

کلونـو راهيسـې روانـه ده، تـر لسـو زرو ډېـر 

لـه  يـې  نـور  ميليونونـو  پـه  او  وژلي  کسـان 

سـختې لـوږې او قحطۍ سره مخ کـړي دي.

 د يمـن لپـاره د ملګـرو ملتونو اسـتازي ويلي، 

شرایـط د يمـن د لانجـې د حـل لپـاره پـر يوه 

فرصـت بدل شـوي، خو خـبرداری يې ورکړی 

چـې يـو بريـد هم کولـی شي ټولـې هڅې په 

اوبو لاهـو کړي.

د يمـن د سـولې د مذاکراتـو لپـاره تـر دې 

مهالـه نېټه نه ده ډاګيزه شـوې. ملګرو ملتونو 

وړانـدې ويـلي وو چـې دغـه مذاکـرات بـه پـه 

سـپټمبر کـې وشي، خـو داسـې ونـه شـول.

کريفيټـس ويـلي، راتلونکـې اونـۍ بـه صنعـا 

او د حـوثي ياغيانـو تـر کنټرول لاندې سـيمو 

تـه سـفر وکـړي، څـو د مذاکراتـو وروسـتۍ 

نېټـه وټاکـي. ده ويـلي چـې ښـايي د حـوثي 

ياغيانـو يـو پـلاوی هـم له ځـان سره سـويډن 

بوځي. تـه 

د یمن د سولې مذاکرات په سویډن کې کېږي

د  هېواد  د  چې  کړې  پرېکړه  وزارت  پوهنې  د 

د  ونډې  د  مېرمنو  د  به  کې  سيسټم  په  پوهنې 

زره   ۳۰ پورې  کال  ۱۴۰۰ لمریز  تر  لپاره  ډېرولو 

کړي. استخدام  ښوونکې  ښځينه 

په  پرون  نزهت  نوريې  وياندې  وزارت  پوهنې  د 

دغه  د  وويل،  ته  کنفرانس  خبري  يوه  کې  کابل 

نجونو  د  ته  کړو  زده  به  سره  کېدو  پلي  په  پلان 

په  ښوونکو  د  به  راز  دغه  او  شي  پراخ  لاسرسی 

توګه د ګومارل کېدو له لارې د مېرمنو اقتصادي 

شي. ښه  وضعيت 

هېواد کې  ټول  په  یې  کال  تېر  وويل چې  نزهت 

بيا  يې  کال  سږ  او  ښوونکي  قراردادي   ۲۶۷۴

۲۳۲۶ قراردادي ښوونکي درلودل. نوموړې زياته 

د  به  قراردادي ښوونکې  نورې  زره   ۳۰ کړه چې 

کې  سيمو  کليوالو  هغو  په  ولايتونو   ۳۴ د  هېواد 

پر دندو وګومارل شي چې ښځينه ښوونکې پکې 

نشته.  بېخي  يا  او  دي  کمې 

د پوهنې وزارت وياندې وويل: »د دغه پروګرام په 

د  کې  سيسټم  په  پوهنې  د  به  سره  کېدو  عملي 

 ۴۲ ۳۳ څخه  له  ونډه  مېرمنو  د  توګه  په  ښوونکو 

کليوالو سيمو  په  به  راز  دغه  لوړه شي.  ته  سلنې 

کې چې خلک يې د دودونو تر سيوري لاندې ژوند 

کوي، زده کړو ته د نجونو لاسرسی هم پراخ شي.«

په  وزارت  پوهنې  د  خبره،  په  نزهت  نوريې  د 

د  ونډې  د  مېرمنو  د  هم  کې  پوسټونو  مديريتي 

د  اوس  يې  وينا  په  روانې دي چې  ډېرولو هڅې 

دغه وزارت ۲۰ رياستونه مېرمنو ته ځانګړي شوي 

دي. دې زياته کړه چې په ولايتونو کې د ښوونکو 

بستونه  دويم  يوولس  اړوند،  رياستونو  د  روزنې  د 

ته سپارل شوي  اعلان  له لارې  ازادې سيالۍ  د 

او ډېر ژر به د مرکز ورته بستونه هم اعلان کړي.

نزهت وويل، د پوهنې په سيسټم کې د مېرمنو د 

ونډې ډېرول د دغه وزارت د ستراتېژيک پلان يوه 

له لارې د  به يې د پلي کولو  برخه ده چې دوی 

د ښځو  ته  کړو  زده  او  لوړولو  د  کيفيت  د  پوهنې 

د لاسرسي په پراخولو کې هڅه وکړي.

د افغانستان د سولې لپاره د امريکا د بهرنيو چارو وزارت 

افغان حکومت  ځانګړى استازى هڅه کوي، څو د 

چارواکي ډاډه کړي چې له طالبانو سره خبرو کې به 

يې څنډې ته نه کوي. 

رويټرز خبري اژانس ويلي، زلمى خليلزاد د افغان ټولنې 

له استازو غواړي چې د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ 

د سولې په روانو خبرو کې برخه واخلي.

زلمى خليلزاد چې تر را روانې سې شنبې د سيمې په 

دويم سفر وتلى، تېره اونۍ په کابل کې له ولسمشر 

محمد اشرف غني، اجرائيه رييس عبدالله عبدالله، 

نورو چارواکو او سياستوالو سره وکتل.

زلمى خليلزاد چې په افغانستان کې زيږېدلى او د 

امريکا تابعيت هم لري، په وروستيو کې د افغانستان 

د سولې لپاره د امريکا د بهرنيو چارو وزارت ځانګړى 

استازى ټاکل شوى دى.

خليلزاد تېره مياشت په قطر کې د طالبانو له استازو 

سره وکتل او د سولې پر امکاناتو يې ورسره خبرې 

وکړې.

وسله والو طالبانو په وار وار له افغان حکومت سره 

له مخامخ خبرو انکار کړى او له امريکا سره پر خبرو 

ټينګار کوي.

د سولې په خبرو کې د شموليت په تړاو د افغان حکومت 

چارواکو ته د خليلزاد د ډاډګيرنې خبر په داسې مهال 

خپور شوی چې تر دې وړاندې د سولې په خبرو کې د 

حکومت پر څنډې ته کېدو اندېښنې ښودل شوې وې. 

د سولې عالي شورا هم تازه اعتراف کړی چې د سولې 

پر پروسې يې کنټرول له لاسه ورکړی دی.

د ولسمشر غني يوه نږدې همکار چې نوم يې نه دى 

اخيستل شوى، رويټرز اژانس ته ويلي: »ولسمشر غني 

او ګڼ افغان سياستوال داسې احساس کوي چې 

امريکا د سولې په مذاکراتو کې افغانستان په حاشيه 

کې پرېښى دى.«

دې سرچينې بيا هم هيله ښودلې چې زلمي خليلزاد له 

بېلابېلو افغان سياستوالو، د مدني ټولنې له استازو او 

ښځو سره په کتنه کې ډاډ ورکړى چې امريکا به د سولې 

د مذاکراتو په بل پړاو کې افغانان څنډې ته نه کړي.

تر راتلونکو دوو کلونو ۳۰ زره ښوونکې 

پر دندو ګومارل کېږي

رويټرز: خليلزاد افغان چارواکو ته ډاډ ورکوي چې 

د سولې په خبرو کې به يې څنډې ته نه کړي



یکشنبه د 1397 د لړم 27مه |  د 2018 د نومبر 18مه | دویم کال| 286یمه ګڼه

4 مسیر

د بادغيــس د لــوړو زده کــړو موسســې د 

بنســټ ډبــره پــه ۱۳۸۹ لمریــز کال کــې 

د یــوه پوهنځــي )کرنــې( پــه درلودلــو 

موسســې  دې  د  شــوه.  کېښــودل  سره 

ــوري  ــلیم غف ــد س ــار محم ــس پوهنی ریی

وایــي، د کرنــې پوهنځــي پــه لومــړي 

)ځنګلونــه  ډیپارټمنټونــه  دوه  کــې  سر 

د  چــې  درلــودل  علــوم(  حیــواني  او 

ــمي او  ــو رس ــې د دری ــارې ی ــس چ تدری

دوو افتخــاري اســتادانو لــه خــوا مــخ 

لــه  وایــي،  غفــوري  کېــدې.  وړل  تــه 

اســتادانو پرتــه یــې دوه اداري او درې 

تنــه خدمتــي کارکوونکــي هــم درلــودل.

ــړو  ــوړو زده ک ــس د ل ــمهال د بادغي اوس

ــوونه  ــه، ښ ــي )کرن ــه درې پوهنځ موسس

 ۱۲ ټولټــال  او  اقتصــاد(  او  روزنــه  او 

لــري.  ډیپارټمنټونــه 

د ښــوونې او روزنــې پوهنځــي پــه ۱۳۹۱ 

پــه  موسســې  دې  د  کــې  کال  لمریــز 

ــړ،  ــل ک ــت پی ــل فعالی ــې خپ ــوکاټ ک چ

خــو د اقتصــاد پوهنځــی بیــا پــه ۱۳۹۲ 

د  شــو.  پرانیســتل  پکــې  کال  لمریــز 

پــه خــبره، د کرنــې  پوهنیــار غفــوري 

پوهنځــی اوســمهال څلــور ډیپارټمنټونــه 

طبیعــي  ځنګلونــه،  علــوم،  حیــواني   (

ــه راز  د  ــري. دغ ــي( ل ــې او اګرانوم زېرم

دې موسســې د اقتصــاد پوهنځــی بیــا 

دوه ډیپارټمنټونــه )مــلي اقتصــاد، مــالي 

ــې  ــري. د دې موسس ــور( ل ــي ام او بانک

ښــوونه  پوهنځــی  درېیــم  او  وروســتی 

او روزنــه دی چــې شــپږ ډیپارټمنټونــه 

) کیمیــا، ریــاضي، بیولــوژي، فزیــک، 

فعالیــت  پکــې  انګلیــسي(  او  ثقافــت 

ــوي.  ک

د بادغيــس د لــوړو زده کــړو موسســې 

 ۸۷۰ د  کال  هــر  دوی  وایــي،  رییــس 

نویــو محصلینــو د جــذب وړتیــا لــري، 

ــې  ــور ازموین ــه د کانک ــږ کال ورت ــو س خ

لــه لارې ۵۷۴ تنــه محصلیــن ور پېژنــدل 

ســلیم  محمــد  پوهنیــار  دي.  شــوي 

ــو  ــي، اوســمهال د ۱۲۶۰ تن ــوري وای غف

ــې  ــري چ ــن ل ــې محصلی ــاوخوا ک ــه ش پ

لــه دې ډلــې ۱۷۰ تنــه یــې ښــځینه 

دي. محصلینــې 

پوهنیــار محمــد ســلیم غفــوري وایــي، د 

ــه ۵۸  ــړو موسس ــوړو زده ک ــس د ل بادغی

تنــه کادري غــړي لــري چــې لــه دې 

ــه ښــځینه اســتادانې  ــې شــپږ تن ــې ی ډل

ــه  ــي، پ ــس وای ــې ریی دي. د دې موسس

دې ډلــه اســتادانو کــې دوکتــور، ماســټر 

او لېســانس هــم شــامل دي. غفــوري 

وایــي، یوشــمېر اســتادان یــې پــه کــور د 

ننــه او بهرنیــو هېوادونــو کــې د ماســټرۍ 

ــامل  ــې ش ــو ک ــه پروګرامون ــورا پ او دوکت

دي چــې د درســونو لــه پــای تــه رســولو 

وروســته بــه بېرتــه خپلــو دنــدو تــه را 

وګرځــي. دی وایــي، هڅــه یــې دا ده 

ــاره هــم  ــورو اســتادانو لپ ــې ن چــې د پات

د لــوړو زده کــړو وزارت پــه مرســته پــه 

ــې د  ــو ک ــو هېوادون ــه او بهرنی ــور د نن ک

دوکتــورا او ماســټرۍ زمینــه برابــره کــړي.

کتابتــون پــه کــور، ښــوونځي، د لــوړو 

ــې  ــون ک ــه او پوهنت ــه موسس ــړو پ زده ک

ــږي. د بادغیــس د  ــل کې ــا بل جــدي اړتی

ــي،  ــس وای ــې ریی ــړو موسس ــوړو زده ک ل

ــون  ــو کتابت ــه ی ــه کچ ــې پ دوی د موسس

محصلینــو  او  اســتادانو  د  خــو  لــري، 

ــی. دی  ــوره کول ــه شي پ ــې ن ــاوې ی اړتی

وایــي، هغــه ډول چــې لازمــه ده؛ نــه پــه 

کتابتــون کــې د مطالعــې لپــاره پــراخ 

ــه  ــې کتابون ــم داس ــه ه ــري او ن ــای ل ځ

ــړای  ــوره ک ــاوې پ ــې د دوی اړتی ــري چ ل

. شي

د بادغيــس د لــوړو زده کــړو موسســه تــر 

اوســه پــورې د خپلــو محصلینــو لپــاره 

د لیلیــې ودانــۍ نــه لــري، خــو د دې 

ــاره  ــې لپ ــي، د لیلی ــس وای ــې ریی موسس

پــر ودانــۍ جوړولــو یــې کار روان دی 

ــز کال  ــر ۱۳۹۸ لمری ــې ت ــه ده چ او تم

پــورې ګټــې اخیســتنې ته وســپارل شي. 

ــار محمــد  د دې موسســې رییــس پوهنی

ســلیم غفــوري وایــي، دوی اوس د دې 

موسســې پــه دریــو پوهنځیــو کــې لــږ تــر 

لــږه د ۲۸ ولایتونــو محصلیــن لــري چــې 

ــر  ــو براب ــه شرایط ــې پ ــې د لیلی ــری ی ډې

هــم دي، خــو دا چــې د موسســې پــه 

چــوکاټ کــې د لیلیــې لپــاره ودانــۍ نــه 

لــري، نــو هغــه کســان چــې پــه شرایطــو 

برابــر دي، پــه میاشــتني ډول د لــوړو زده 

ــې  ــدل اعاش ــې د ب ــړو وزارت او د لیلی ک

ــاب  ــي حس ــم د بانک ــررې سره س ــه مق ل

لــه لارې نغــدې پیســې ورتــه ورکــول 

ــږي. کې

د بادغیــس د لــوړو زده کــړو موسســې 

لــه کرنــې پوهنځــي څخــه پــه ۱۳۹۱ 

لمریــز کال کــې لومــړۍ دوره محصلیــن 

چــې ۴۴ تنــه وو، فــارغ او ټولنــې تــه 

ــول. د دې  ــدې ش ــاره وړان ــت لپ د خدم

موسســې رییــس وایــي، تــر اوســه پــورې 

لــه اقتصــاد پوهنځــي څخــه دوې دورې، 

لــه ښــوونې او روزنــې پوهنځــي څخــه 

درې دورې او لــه کرنــې پوهنځــي څخــه 

پــه  لېســانس  د  فارغیــن  دورې  پنځــه 

کچــه ټولنــې تــه د خدمــت پــه موخــه 

وړانــدې شــوي دي.

ــي،  ــوري وای ــلیم غف ــد س ــار محم پوهنی

دوی تــر اوســه پــورې د لــوړو زده کــړو پــه 

دې موسســه کــې د شــپې لــه خــوا کــوم 

پوهنځــی نــه لــري، خــو د ورځــې لــه خوا 

ــن  ــو محصلی ــو پوهنځی ــته دری ــم د ش ه

لــه  شــتون  نــه  د  ودانیــو  تدریــسي  د 

ــو کــې را غــواړي.  ــو وختون ــه دری ــه پ کبل

دی وایــي، د ســهار لــه اوو بجــو یــې 

درســونه پیــل کېــږي او د مازیګــر تــر 

ــوړی  ــري. نوم ــورې دوام ل ــو پ ــو بج پنځ

وایــي، ســهار وختــي لومــړی د کرنــې 

ټایــم  دویــم  پــه  پوهنځــي محصلیــن، 

کــې د اقتصــاد پوهنځــي محصلیــن او 

ــوونې او  ــا د ښ ــې بی ــم ک ــم ټای ــه درېی پ

روزنــې پوهنځــي محصلیــن د زده کــړو 

ــي. ــاره ورځ لپ

ــو  ــرې پرت ــه ل ــواد پ ــې د هې ــس چ بادغی

ولایتونــو کــې راځــي، کــه پــه هــر اړخیــز 

ــورې  ــه پ ــر اوس ــل شي، ت ــه وکت ډول ورت

ــړی.  ــه دی ک ــګ ن ــام وړ پرمخت ــې د پ ی

د بادغيــس د لــوړو زده کــړو موسســې 

وړانــدې  دې  لــه  دوی  وایــي،  رییــس 

اوس  او  ځمکــې  د  لپــاره  پوهنتــون  د 

د ودانیــو لــه نــه شــتون سره مــخ دي. 

زده  لــوړو  د  وایــي،  غفــوري  پوهنیــار 

ــته  ــه مرس ــورا پ ــي ش ــړو وزارت او ولایت ک

 ۳۴ لپــاره  پوهنتــون  د  بادغیــس  د 

جرېبــه ځمکــه ځانګــړې شــوې چــې 

درې پــروژې بــه پکــې عمــلي کېــږي. 

دی وایــي، د دوو پــروژو کارونــه عمــلاً 

ــه  ــم پ ــې ه ــه ی ــه ب ــوي او درېیم ــل ش پی

نــږدې راتلونکــي کــې پیــل شي. غفــوري 

وایــي، ډېــر ژر بــه د بادغيــس د لــوړو 

زده کــړو موسســه د کرنــې پوهنځــي د 

ودانــۍ، طعــام خــورۍ او لیلیــې ودانیــو 

شي.  درلودونکــې 

 د دې موسســې رییــس وایــي، کــه څــه 

ــدو  ــه جوړې ــې ل ــې د دې موسس ــم چ ه

څــو کلونــه تېــر شــوي، خــو لا هــم هغــه 

ــه  ــې ن ــګ ی ــه ده، پرمخت ــې لازم ډول چ

دی کــړی، لا هــم دا موسســه د شــته 

د  لــري،  نــه  ودانــۍ  لپــاره  پوهنځیــو 

کتابتــون، لابراتــوار، طعــام خــورۍ او ګڼو 

ــه شــتون سره مــخ  ــه ن ــورو تاسیســاتو ل ن

ــه  ــړو وزارت څخ ــوړو زده ک ــه ل ده. دی ل

زده  لــوړو  د  بادغیــس  د  چــې  غــواړي 

ــزه  ــر اړخی ــه ه ــې سره پ ــه موسس ــړو ل ک

توګــه مرســته وکــړي، څــو هــر پوهنځــی 

ــه تدریــسي ودانــۍ، اداري ودانــۍ،  خپل

کتابتــون او لابراتــوار درلودونکــی شي او 

پــه راتلونکــي کــې د نــورو نویــو پوهنځیــو 

منظــوري ورکــړل شي.

زده  لــوړو  وایــي،  غفــوري  پوهنیــار 

تــر   ۱۳۹۸ لــه  یــې  تــه  وزات  کــړو 

۱۴۰۲ لمریــز کلونــو خپــل پلانونــه او 

وایــي،  دی  دي.  ســپارلي  پروګرامونــه 

هڅــه کــوي چــې تــر ۱۳۹۸ لمریــز کال 

پــورې د بادغيــس د لــوړو زده کــړو د 

موسســې د ودانیــو او نــورو اړینــو شــیانو 

ــه هغــه وروســته  ســتونزه حــل کــړي او ل

ــوي.  ــه ک ــو لټ ــورو پرمختګون ــا د ن ــه بی ب

نومــوړی وایــي، پــه جــوړ شــوي پروګــرام 

کــې یــې لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه 

غوښــتي چــې د بادغیــس د لــوړو زده 

ــه ۱۳۹۸  ــد پ ــاره بای ــې لپ ــړو د موسس ک

ــی،  ــو پوهنځ ــې د شرعیات ــز کال ک لمری

ــاینس  ــې د س ــز کال ک ــه ۱۳۹۹ لمری پ

پوهنځــی او پــه ۱۴۰۰ لمریــز کال کــې 

د محیــط زیســت پوهنځــی منظــور شي. 

ــي،  ــوري وای ــلیم غف ــد س ــار محم پوهنی

لــه موسســې څخــه  کــړو  زده  لــوړو  د 

ــن  ــل قوانی ــا کــول خپ ــه ارتق ــون ت پوهنت

او مقــرارت لــري. دی وایــي، کلــه یــې 

تــه  شــپږو  شــمېر  پوهنځیــو  د  چــې 

اســتادان  انــدازه  کافي  پــه  ورســېږي، 

او محصلیــن ولــري او د تاسیســاتو لــه 

اړخــه هــم ډاډمــن شي، بیــا لــه لــوړو 

زده کــړو وزارت څخــه غــواړي، څــو دغــه 

اکاډمیــک مرکــز تــه لــه موسســې څخــه 

پوهنتــون تــه ارتقــا ورکــړي.

د کـتـــاب خبــرې

په اړیکو جوړولو کې د اوسلر مهارت هغه وخت ښکاره شو چې په ۱۹۱۸ز کال کې انفلوينزا 

ناروغي شدیده شوه، ده به عموماً ناروغان په روغتونونو کې کتل، خو په دې وخت یې بیا په 

کورونو کې هم د ناروغانو لیدل پیل کړل. په دې اړه یوه ښځه وايي چې اوسلر به د ورځې 

دوه ځله کور ته ورته او د دې وړه لور به یې معاینه کوله.

اوسلر ښه پوهېده چې دا نجلۍ مرګ ته نږدې ده، خو یوه ورځ یې د خپل کور له باغچې نه 

د ګلابو یو ګل مات کړ، د نجلۍ کور ته ورغی او ورته ویې ویل: )د ګلابو ګلان هم تل په یوه 

ځای کې نشي پاتې کېدای. مجبور دي چې خپل نوي کور ته لاړ شي.( نجلۍ د اوسلر د 

خبرې په اورېدو لږه آرامه شوه او څو ورځې وروسته مړه شوه. په ورپسې کال اوسلر هم له 

نړۍ سترګې پټې کړې، یوه همکار یې په اړه وویل:

)هغه تاریخ ته لاړ، په تاریخ کې ثبت شو، د طبابت د تاریخ لوی طبیب و، تر ټولو مهمه دا 

چې جانانه سړی و، ملګری و، مونږ یې درناوی کاوه. زمونږ په دوره کې چې کومو خلکو ژوند 

کړی، ده په ټولو کې د دوستۍ لوړ نبوغ درلود او د ژوند مهم ټکی یې هغه علاقه وه چې له 

مونږ سره یې لرله. په دې کې ټول پټو ټکو او قوتونو له انسانیت او خلکو سره له حده ډېرې 

علاقې نه سرچینه اخیسته.( 

دې ته تم شئ

له نورو سره د ګډ کار او اړیکو رامنځته کولو وړتیا د رهبرۍ اساسي شرط دی. په ۱۹۹۱ز 

کال کې )ایکزیکیټو فيمیل( مجلې یوه سروې کړې وه او د ادارو له مشرانو یې پوښتلي وو 

چې د کارکوونکو درې مهمې ځانګړنې په ګوته کړئ. په ټولو کې ډېره ښودل شوې ځانګړنه 

له نورو سره د اړیکو جوړولو وړتیا وه. ۸۴ سلنه خلکو ویلي وو چې په کارکوونکو کې د اړیکو 

جوړولو وړتیا ګوري او یوازې ۴۰ سلنه خلکو بیا زده کړه او تجربه مهمه ښودلې وه. اوس که 

کارکوونکو ته د اړیکو جوړولو وړتیا دومره مهمه وي، نو تاسې فکر وکړئ چې رهبرانو ته به دا 

وړتیا څومره اړینه وه. خلک داسې له خلکو سره کار کوي چې چلند او کړه وړه یې ښه وي. 

البته داسې هم کېدای شي چې یو سړی به له نورو سره ښې اړیکې پاللی شي، خو رهبر 

به نه وي، خو له خلکو سره له ښو اړیکو رامنځته کېدو پرته هېڅوک رهبري نشي کولای.

یو کس د رهبر په توګه څنګه کولای شي چې له خلکو سره ښې اړیکې رامنځته کړي؟ دغو 

درې شیانو ته اړتیا لري: 

د رهبر ذهن ولرئ- نور خلک درک کړئ  )1

د يوه منطقي رهبر لومړنۍ ځانګړنه دا ده چې نور خلک درک کړي، یعنې پوه شي چې نور 

خلک څه احساس کوي او څه فکر لري؟ تاسې چې له نورو خلکو سره کار کوئ، نو دې ته 

پام کوئ چې له رهبرانو نیولې تر عادي خلکو او پيروانو پورې ټول خلک دا مشترک ټکي 

لري: 

ټول غواړي چې ځان ځانګړی احساس کړي، نو تاسې یې ستاینه وکړئ.  •

ټول ښه سبا یا راتلونکی غواړي، نو تاسې هیله ورکړئ.  •

ټول لارښوونه غواړي، تاسې ورته لار وښيئ.  •

ټول ځانغوښتونکي وي، نو تاسې لومړی د هغوی اړتیاوې پوره کړئ.  •

ټول عاطفي کمی لري، نو تاسې یې وهڅوئ.  •

ټول د بریا هیله لري، تاسې مرسته ورسره وکړئ چې بریالي شي.  •

د دغو واقعیتونو په منلو او پام کې نیولو سره رهبر باید وکړی شي چې له نورو د جلا کس 

په توګه له خلکو سره خبرې وکړي. له خلکو سره په اړیکو کې د پاملرنې، درک کولو او له 

هر یوه سره جلا اړیکې نیولو وړتیاوې مهمې دي. په بله مانا دا چې له هر چا سره د هغو د 

ځانګړتیاوو او توپيرونو په پام کې نیولو سره چلند وکړئ او ټول خلک په یوه تله مه تلئ یا په 

یوه سترګه مه ورته ګورئ. د بازارموندنې متخصص راد نیکولز وایي چې د سوداګر په کار 

کې یو مهم ټکی دی: )که له ټولو پېرودونکو سره یو ډول چلند وکړئ، نو له ۲۵ تر ۳۰ سلنه 

اړیکو کې د توکو په پلورلو بریالي کېږئ، ځکه تاسې له یو ډول شخص سره اړیکه نیسئ. 

خو که تاسې دا وړتیا ولرئ چې د یو ډول شخص پر ځای له څلور ډوله اشخاصو سره اړیکې 

ونیسئ او چلند ورسره وکړئ، نو دا امکان شته چې په ۱۰۰ سلنه ټولو اړیکو کې د توکو په 

خرڅلاو بریالي شئ.(

تاسې باید خپله د اړیکو بڼه په هغو خلکو پلې کړئ چې تاسې یې رهبري کوئ.

د رهبر زړه ولرئ-  له خلکو سره مینه وکړئ  )2

د )دیفینتیو( کمپیوټري خدمتونو اجرائیوي رئیس )هنري ګرولنډ( وایي: )رهبري یوازې له 

رهبرۍ سره مینه نه ده. رهبري له نورو سره په مینه چلند دی... رهبران په نورو کې ښېګڼې 

لټوي... نه بدۍ او دا کار په داسې طریقه کوي چې نورو ته پاملرنه هم کوي او د هغوی 

غم ورسره وي.(

ترڅو له نورو خلکو سره مینه ونه کړئ او درته ګران نشي تر هغو پورې هغسې اغېزناک رهبر 

نشئ کېدای چې نور خلک درپسې شي. البرت انشټین دا موضوع داسې روښانه کوي: 

)مونږ انسانان دلته په دې ځمکه عجیبه حالت لرو، مونږ هر یو د یوه لنډ ملاقات لپاره راغلي 

یو، خو نه پوهېږو چې ولې دې دنیا ته راغلي یو، بیا هم داسې ښکاري چې مونږ یو الهي 

رسالت لرو. د ورځني ژوند له اړخه په دې باوري یم چې انسان د نورو انسانانو لپاره پیدا 

شوی دی.(                                                                                                             دوام لري...

د بادغیس د لوړو زده کړو موسسه
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

پنځلسمه ځانګړنه
اړیکې:

حمیدالله حميدي
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آن  نام  تاکنون  آیا  چیست؟  ترامادول 

مُسکن ها،  دنیای  در  اید؟  شنیده   را 

ترامادول اثراتی همانند مورفین در بدن 

ایجاد می کند. ترامادول هم مانند مورفین 

)گیرنده های  مغز  از  گیرنده هایی  به 

اپیوئیدی( متصل می شود. این گیرنده ها 

در انتقال احساس درد از نقاط گوناگون 

بدن به مغز نقش دارند. مانند سایر مواد 

مصرف  درد  تسکین  برای  که  مخدری 

است.  اعتیادآور  هم  ترامادول  می شوند، 

مصرف  موارد  با  را  شما  مقاله  این  در 

اعتیادآور  ترامادول،  عوارض  ترامادول، 

بودن ترامادول، شیوه های ترک ترامادول 

و عوارض ترک آن آشنا خواهیم کرد.

داکتران از ترامادول برای کاهش دردهای 

شدید بهره می گیرند. بزرگسالانی که در 

مدت زمانی طولانی، تحت درمان هستند 

می کنند،  تحمل  را  مزمن  دردهایی  و 

نظر  )از  مشخص  برنامه ای  با  معمولاً 

ترامادول  از  مصرف(  مقدار  و  مدت زمان 

برای  دارو  این  مصرف  می گیرند.  کمک 

کودکان زیر ۱۲ سال ممنوع است. افراد 

لوزه  جراحی  از  پس  هم  سال   ۱۸ زیر 

ترامادول  نباید  بینی  به  مربوط  غدد  یا 

ساله   ۱۸ تا   ۱۲ افراد  کنند.  مصرف 

بیماری  یا  هستند  وزن  اضافه  دچار  که 

تنفسی دارند، از دیگر افرادی هستند که 

نباید به سراغ مصرف این دارو بروند.

عوارض ترامادول چیست؟

جانبی  عوارض  فاقد  معمولاً  ترامادول 

احتمالی  عوارض  و  است  شدید  خیلی 

از  بروز می یابند.  موقتی  به شکل  آن هم 

عوارض شایع مصرف این دارو می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:

سوء  سردرد،  سرگیجه،  تهوع،  حالت 

ضعف،  ماهیچه ها،  گرفتگی  هاضمه، 

خواب آلودگی و استفراغ.

برخی از افراد هم با مصرف ترامادول دچار 

این  زمان  هم  مصرف  می شوند.  تشنج 

دارو با سایر داروهایی که مانند ترامادول 

می شوند،  سروتونین  ترشح  موجب 

مشکلاتی مانند سندروم سروتونین ایجاد 

می کند.

آیا ترامادول اعتیادآور است؟

اعتیادآور  و  مخدر  ماده   نوعی  ترامادول 

کنترول شده ی  مواد  دسته ی  در  و  است 

می گیرد؛  قرار   )Schedule IV(  ۴ گروه 

در  آن  به  فرد  وابستگی  درجه ی  یعنی 

مقایسه با دیگر مواد مخدر کمتر است؛ 

اما می تواند موجب وابستگی، سوءمصرف 

و کاربرد نادرست شود. حتی در مواردی 

برای  را  خاص  دُزی  و  مقدار  داکتر  که 

احتمال  هم  باز  می کند،  تجویز  مصرف 

و  اعتیاد  به  مصرف کننده  فرد  ابتلای 

ضمن  داشت؛  خواهد  وجود  سوءمصرف 

اینکه امکان اوُردز )بیش مصرفی( و مرگ 

هم وجود دارد.

ناگهانی  قطع  افیونی،  مواد  دیگر  مانند 

ترامادول  داروی  مصرف  دُز  کاهش  یا 

مصرف  طولانی  مدت  که  کسانی  برای 

با عوارض ترک خواهد  داشته اند، همراه 

به  می توان  ترک  عوارض  جمله  از  بود. 

موارد زیر اشاره کرد:

اشکی،  غدد  بیشتر  فعالیت  قراری،  بی 

تعریق، درد ماهیچه، کمردرد، اضطراب، 

درد مفاصل، ضعف، بی خوابی، کاهش 

وزن و اسهال.

که  نوزادانی  که  است  ذکر  شایان 

مادران شان در دوران بارداری، ترامادول 

مصرف می کنند، دچار مشکلات تنفسی 

و علائم نام برده می شوند.

آیا وابستگی به ترامادول مانند اعتیاد 

است؟

دارند.  تفاوت  هم  با  اعتیاد  و  وابستگی 

وابستگی، حالتی جسمی است که در آن 

فرد از نظر بدنی نیاز به مصرف دارو دارد 

این حالت،  در  وابسته می شود.  آن  به  و 

از مصرف،  اثر مطلوب  فرد برای دریافت 

باید مقدار مصرف دارو را به طور پیوسته 

قطع  درصورت  همچنین  دهد.  افزایش 

مصرف، علائم روحی و جسمی ترک در او 

پدیدار خواهد شد.

اما اعتیاد به معنای ناتوانی در ترک ماده 

و  عوارض  هرگونه  از  فارغ  دارو،  و  مخدر 

پیامدهای جانبی است. اعتیاد می تواند 

با بدون وابستگی جسمی به مواد و داروها 

رخ دهد. البته اغلب، وابستگی جسمی 

به ماده مخدر یکی از علائم رایج اعتیاد 

است.

ترک ترامادول و علائم آن

علائم ترک ترامادول مانند ترک سایر مواد 

که  تفاوت  این  با  است.  مخدر  و  افیونی 

خفیف تر  کمی  آن  علائم  دارد،  احتمال 

باشند )البته بروز نشانه های ترک در هر 

عوارض  است(.  متفاوت  دیگری  با  فرد 

زیر  به شرح  ترامادول  ترک  شایع  جانبی 

است:

تلاطم و پریشانی، اضطراب، هوس مصرف 

بی خوابی،  اسهال،  اعتیادآور،  ماده ی 

حالت  ماهیچه،  درد  شکمی،  انقباضات 

تهوع، استفراغ، بی قراری و عرق کردن.

تقریبا ۱۰ درصد از افراد، علائم شدیدتری 

را تجربه می کنند:

بی حسی و مور مورشدن، گیجی، اضطراب 

شدید، توهم

حمله های هراس و بدگمانی.

اعتیاد،  ترک  برای  بدن  از  سم زدایی 

فرد  می شود  سبب  که  است  فرایندی 

به سرعت و با حفظ نکات سلامتی، اعتیاد 

به ترامادول را کنار بگذارد. در فرایند ترک 

ترامادول، داکتران از داروهای ضدالتهاب 

داروهای   ،)NSAID( غیراستروئیدی 

آرام بخش برای ماهیچه ها و داروهای ضد 

از  پیش  می گیرند.  کمک  هم  اضطراب 

را معاینه ی  آغاز درمان، داکتر فرد معتاد 

عمومی  معاینه ی  این  می کند.  عمومی 

می تواند شامل آزمایش خون هم باشد. به 

 کمک آزمایش خون می توان از وجود سایر 

بدن  در  موجود  بیماری های  یا  مشکلات 

هم اطلاعاتی به دست آورد. تعادل و تثبیت 

حالت سلامت در بیمار، پس از سم زدایی و 

خروج مواد اعتیادآور صورت می گیرد.

سم زدایی و ترک، چندین روز تا چندین 

مدت زمان  می انجامد.  به طول  هفته 

میزان  به  زیادی  حد  تا  ترک  برای  لازم 

اعتیادآور  ماده ی  به  فرد  بدن  وابستگی 

بستگی دارد. وقتی سم اعتیادآور کاملاً از 

بدن خارج می شود، داکتر برای ادامه ی 

درمان به فرد کمک خواهد کرد.

اعتیاد  و  ترامادول  ترک  درمان های 

چگونه پاسخ می دهند؟

درمان اعتیاد معمولاً پس از سم زدایی و 

هدف  می شود.  آغاز  بدن  از  مواد  خروج 

سالمی  زندگی  به  رسیدن  هم  نهایی 

است که ترامادول یا هر ماده ی اعتیادآور 

ترک  درمان  ندارد.  وجود  آن  در  دیگری 

مشکلات  از  دیگر  برخی  رفع  به  اعتیاد 

هم  افسردگی  یا  اضطراب  مانند  ضمنی 

کمک می کند. پژوهش های چندانی در 

زمینه ی درمان های ویژه ی ترک ترامادول 

درمان  این رو،  از  است؛  نگرفته  صورت 

در حال حاضر  هم  ماده  این  به  اعتیاد 

همانند سایر مواد افیونی و مخدر است.

۱. روان درمانی

سوی  از  معمولاً  تیراپی  یا  درمانی  روان 

انجام  مشاور  یا  روان شناس  روان درمان، 

می شود. شیوه ی برگزاری جلسات درمان 

با  همراه  انفرادی،  به شکل  می تواند  هم 

به شکل  یا  خانواده  از  اعضای  یا  همسر 

درمانی  روان  روش های  باشد.  گروهی 

متنوع هستند؛ برای نمونه، رفتاردرمانی 

تغییر  و  شناسایی  به   )CBT( شناختی 

)به ویژه  منفی  رفتارهای  و  رویکردها 

می شوند(  اعتیاد  باعث  که  مواردی 

فرد  به  اینها،  بر  افزون  می کند.  کمک 

کمک می کند تا با میل به مصرف مواد، 

مصرف  به  بازگشت  و  مصرف  وسوسه ی 

مبارزه کند. مدیریت احتمالی یا کنترول 

انگلیسی،  در  که  هم   )CM( وابستگی 

 Contingency Management معادل 

است، روش دیگری از روان درمانی است 

پاک بودن نمونه ادرار  بدل  آن، در  که در 

فرد از مواد به او جایزه، کوپون یا در کل 

ارزش  می شود.  اهدا  تشویقی  چیزی 

را  ترک  مدت  معمولاً  پاداش گرفتن 

طولانی تر می کند. شاید روان درمانی در 

هفته های اول درمان فشرده تر باشد؛ اما 

با گذشت زمان، امکان کمترشدن شمار 

جلسات و ملاقات ها با درمانگر هم وجود 

دارد.

۲. دارو درمانی

به  اعتیاد  درمان  برای  هم  داروهایی 

نمونه،  برای  دارند؛  وجود  ترامادول 

برای  نگهدارنده  داروی  نوعی  میتادون 

ترک اعتیاد است که بدون عوارض جانبی 

ترک مانند نشئگی به ترک مواد اعتیادآور 

و  نالوکسان  بوپرنورفین،  می کند.  کمک 

نالتروکسان، از دیگر داروهایی هستند که 

مانع از فعال شدن گیرنده های اپیوئیدی 

)مخدر( در مغز می شوند و نشئگی ایجاد 

نمی کنند. چنانچه اعتیاد به ترامادول در 

دارودرمانی  به  نیازی  نباشد،  شدید  فرد 

نیست.

به  بازگشت  خطر  می توان  چطور 

مصرف ترامادول را کاهش داد؟

بازگشت به مصرف مواد، بخشی از فرایند 

ترک اعتیاد است. آنچه مهم است اینکه 

کاهش  را  خطر  این  چگونه  بگیرید  یاد 

برخورد  نوع  یادگیری  همچنین،  دهید. 

با مشکل بازگشت به مصرف هم ضروری 

است. در این حالت، کنارآمدن با تغییرات 

ترک در بلندمدت آسان تر و بهتر صورت 

می گیرد. تغییر سبک زندگی به شیوه های 

زیر می تواند در کاهش خطر بازگشت به 

مواد مؤثر باشد:

دوری از افراد و مکان هایی که فرد را به یاد 

مصرف مواد می اندازد.

بهره گیری از پشتیبانی خانواده، دوستان 

یا مشاوران.

اشتغال به فعالیت های ارزشمند.

غذایی  رژیم  از  پیروی  فعال ماندن، 

متعادل و خواب منظم.

به ویژه  سلامتی  قراردادن  اولویت  در 

سلامتی روانی.

متفاوت اندیشیدن.

ایجاد تصویر ذهنی مثبت از خود.

برنامه ریزی برای آینده.

بنا به شرایطی که هر فرد دارد، اقدامات 

برای جلوگیری از بازگشت به مصرف مواد 

می تواند شکل های متفاوتی داشته باشد. 

درمانگر  و  مشاور  با  دیدار  نمونه،  برای 

به صورت هفتگی یا ماهانه، بهره گیری از 

تکنیک های ذهنی مانند زندگی کردن در 

لحظه، مراقبه )مدیتیشن( وغيره.

سخن آخر:

مانند  ترامادول  به  اعتیاد  ترک  نتایج 

است.  مزمن  بیماری های  سایر  درمان 

اعتیادی  هرگونه  ترک  که  باشد  یادتان 

به زمان نیاز دارد. کلید رفع این مشکل، 

به  ابراز مهربانی  و  صرف وقت و حوصله 

مسیر  این  در  است.  عزیزان تان  یا  خود 

نباید از کمک دیگران چشم پوشی کنید. 

داکتران هم می توانند منابع خوبی برای 

کمک به ترک اعتیاد به شما معرفی کنند.

ترجمه: فايز کريمی

ترامادول؛  عوارض و راه های ترک آن
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بنیاد مساعدت برای قهرمانان نیروهای 

امنیتی و دفاعی کشور در بیش از یک 

سال توانسته اند هشت صدوپنجا خانواده 

جان باختگان  نیروهای امنیتی و دفاعی 

کشور را شناسایی و آنان را تحت پوشش 

خدمات صحی، تحصیلی، دادخواهی و 

کمک های عاجل قرار دهند. 

بنیاد مساعدت برای قهرمانان نیروهای 

امنیتی که برای کمک به خانواده های 

نیروهای  بازماندگان  و  معلولین  شهدا، 

امنیتی کارمیکند، تلاش های را از بهر 

جلب همکاری و حمایت های مردم  در 

این راستا آغاز کرده است.

این بنیاد سه سال پیش مجوز فعالیت 

خود را از وزارت اقتصاد گرفت و اکنون 

پانزده کارمند دارد وکسانی نیز هم به گونه 

رضاکار با این بنیاد همکاری میکنند.

بیش از یک سال میشود که این بنیاد 

در بخش های گوناگون ازجمله آموزش، 

صحت، عدالت خواهی، مستند سازی، 

ایجاد و زمینه سازی  کمک های مادی 

الکترونیکی و کمک های اظطراری در 

روز های خاص به خانواده های شهدا، 

معلولین و بازماندگان نیروهای امنیتی 

آغاز  را  شان  فعالیت  کشور  دفاعی  و 

کرده اند و در این راستا دست آورد های 

چشمگیری هم داشته اند.

امنیتی  نیروهای  به  مساعدت  بنیاد 

بیمه   1150 حدود  در  است  توانسته 

صحی، 123 بورسیه تعلیمی و تحصیلی، 

و  رمضان  افطاریه  عیدی،  های  کمک 

همچنان حمایت های معنوی و عدالت 

خواهی برای بلند بردن مورال نیروهای 

امنیتی و دفاعی کشور که جان و اعضای 

اند  داده  از دست  را  بدن خود  شیرین 

مساعدت نماییم.

خویش  هموطنان  تمام  از  اخیر  در 

متنفذین،  دینی،  علمای  بخصوص 

و  ملی  تاجران  خصوصی،  سکتورهای 

همچنان شخصیت های نظامی آرزومندیم 

تا در این پروسه و مسؤلیت ملی با بنیاد 

همکاری و حمایت نموده تا  ارج گذار 

های  نیروی  قهرمانان  های  جانفشانی 

امنیتی و دفاعی افغان باشیم.

کمک به خانواده های شهدا، معلولین وبازماندگان نیروهای امنیتی و دفاعی کشور!
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منطقوی  برنامۀ  وزرای  کنفرانس  هفدهمین 

همکاری اقتصادی آسیای میانه در شهر عشق آباد 

افغانستان  بلندپایه  هیئت  حضور  با  ترکمنستان، 

برگزار شد.

وزارت  معن  عبدالرحيمزى  حميد  اجمل 

اشتراک  کنفرانس  اين  در  که  صنايع  و  تجارت 

داشت،می گويد که در اين کنفرانس، از کشورهای 

عضو؛ هر یک افغانستان، آذربایجان، تاجکستان، 

پاکستان،  قرغيزستان،  قزاقستان،  گرجستان، 

مقامات  چین،  و  ترکمنستان  ازبکستان،  منگولیا، 

اشتراک ورزيده بودند.

ریاست  تحت  کنفرانس،  اين  که  افزود  موصوف 

مشترک معاون کابینه وزرای جمهوری ترکمنستان 

و رئیس بانک انکشاف آسیایی برگزار گردید.

به  نیز  افغانستان  هیئت  که  گفت  عبدالرحيمزى 

و  آبیاری  زراعت،  وزیر  درانی  نصیراحمد  رهبری 

مالداری، در این کنفرانس اشتراک ورزیده بود.

کشورهای  وزرای  کنفرانس؛  این  در  که  افزود  وى 

عضو، ضمن ابراز دیدگاه خویش در مورد وضعیت 

همکاری های منطقوی در بخش های ترانسپورت، 

تجارت  برای  یکپارچه  آجندای  تجارت،  و  انرژی 

قرار  تصویب  مورد  را  آن  عملیاتی  پلان  و   2930

دادند، که این سند، به مثابه ستراتیژی درازمدت 

و  برای رشد تجارت میان کشورهای عضو »کرک« 

فراتر از منطقه، عمل می نماید.

کنندگان  اشتراک  سایر  و  وزرا  افزود  موصوف 

کنفرانس، همچنان در مباحثه اختصاصی پیرامون 

)Export Diversification(  وضعیت تنوع صادرات

در کشورهای عضو )کرک(، سهم گرفته و دیدگاه 

خویش در مورد چگونگی همکاری های منطقوی 

برای رشد تنوع صادرات را ابراز نمودند.

وى گفت که در حاشیه اين کنفرانس، با جمشید 

خوجایف وزیر تجارت خارجی ازبکستان، در مورد 

و  افغانستان  اقتصادی  و  تجارتی  روابط  تقویت 

ازبکستان، همکاری ها در بخش ترانزیت، تطبیق 

برای  ها  آمادگی  و  دوجانبه  های  موافقتنامه 

تدویر دور دوم گفت وگوی عامه و خصوصى میان 

دیدگاه  تبادل  و  ملاقات  ازبکستان،  و  افغانستان 

نمودند.

متحدو  له  امریکا  د  وايي،  روسیه 

جوړښتونو  نویو  د  سره  ایالتونو 

اړیکې  خپلې  غواړي  لارې  له 

روسيې  کې  امریکا  په  بیاورغوي. 

ویلي،  انټونوف  اناټولي  سفیر 

هېواد یې غواړي د دواړو هېوادونو 

وزیرانو  چارو  بهرنیو  او  دفاع  د 

ترمنځ د خبرو  یا ۲+۲ جوړښت له 

لارې اړیکې بیاورغوي.

ټلوېزیون  وي  ټي  ان  له  نوموړي 

دواړو  د  ویلي،  کې  خبرو  په  سره 

مرستیال  چارو  بهرنیو  د  هېوادونو 

کې  راتلونکي  نږدې  په  به  وزیران 

هڅو  ګډو  د  وړاندې  پر  تروریزم  د 

په اړه خبرې وکړي. نوموړي ویلي، 

کال  راتلونکی  چې  دی  من  هیله 

به د دغو خبرو په دوام سره د دواړو 

هېوادونو د پارلمانونو ترمنځ خبرو 

انټونوف  شي.  برابره  زمینه  هم  ته 

هم  وړاندې  تر دې  روسيې  ویلي، 

کتنو  لیدنو  ډول  دا  د  ځله  څو 

وړاندیز کړی دی.

بیا  ځل  »یو  کړې:  زیاته  نوموړي   

وایم چې موږ  به په دې برخه کې 

د تېر په پرتله زیات څه وکړو.«

 تر دې وړاندې د روسیې د بهرنیو 

وو  وزیر سرګي لاوروف ویلي  چارو 

د  کې  سیمه  په  یې  هېواد  چې 

خپلې  سره  امریکا  له  لپاره  ثبات 

ترینګلې اړیکې بیارغوي.

په امریکا کې د روسیې سفير:  روسیه غواړي چې له متحده ایالتونو سره 

د ۲+۲ نوي جوړښت له لارې اړیکې بیاورغوي

هفدهمین کنفرانس وزرای برنامۀ 

منطقوی همکاری اقتصادی 

آسیای میانه برگزار شد

ژونـــــد

ماشومانو ته مېوه څه ډول ورکړو؟

د مېوې خوړل د تغذیې یوه برخه جوړوي 

چې بدن ته ګټه رسوي. ماشومان هم 

وسیله  په  پلرونو  او  میندو  خپلو  د  باید 

د  شي.  وهڅول  لپاره  خوړلو  مېوې  د 

ماشومانو تغذیه باید اصولي وي. د میندو 

لپاره لازمه ده چې خپلو ماشومانو ته د 

رعایت  اصول  ټول  کې  ورکړه  په  مېوې 

مېوې سپینولو  د  لپاره  ماشوم  د  کړي. 

ګڼ دلیلونه شته، لومړی دا چې هضم 

یې اسانه کېږي، کېدای شي د ماشوم 

زړه  په  پوستکي خوند  د  مېوې  د  لپاره 

پورې نه وي او بل دا چې د ماشوم بدن 

ته د مېوې پر پوست باندې د پاتې شويو 

مېکروبونو مخه هم نیول کېږي. ماشوم د 

مېوې پوستکی هضمولی شي؟ 

دا د ماشوم په بدن پورې اړه لري. ډېری 

وخت د مېوې پوستکی پر ماشوم باندې 

یې  لامل  درد  د  معدې  د  کېږي،  بوج 

کوي.  پیدا  ورسره  حساسیت  او  کېږي 

داسې ماشومان هم شته چې هر ډول 

ستونزې  کومې  له  بې  سابه  او  مېوې 

خوري او هضمولای یې شي. که تاسو 

ارو  لومړی ځل ماشوم ته مېوه ورکوی، 

ډاډ  چې  مو  کله  کړئ.  پوست  یې  مرو 

ترلاسه کړ چې ماشوم مو نور کولی شي 

له پوستکي سره هم مېوه وخوري، بیا یې 

له پوست سره ورکړئ.

شپې  د  او  کار  ډېر  کې  ښوونځي  په 

زیات  کمپیوټر  او  ټلوېزیون  د  خوا  له 

استعمال ماشومان له ذهني فشار سره 

مخ کوي. د ايټاليا په یوه روغتون کې 

وروسته  څېړنې  نوې  يوې  له  ډاکټرانو 

کوچنيانو  په  فشار  ذهني  چې  ویلي 

لامل  کېدو  پیدا  د  سردردۍ  د  کې 

کې  ښوونځيو  په  وايي،  دوی  کېږي. 

پر کوچنيانو ډېر کار او بيا په کور کې 

ناسته  ډېره  ته  کمپيوټر  او  ټلوېزيون 

ماشومان له ذهني فشار سره مخ کوي 

چې له امله یې ورته سردرد پیدا کېږي. 

د دې څېړنې یوه ګډونوال ډاکټر ویلي 

په بهیر کې ۷۲ داسې  چې د څېړنې 

پېښې ورته مخ ته راغلې چې د هغوی د 

سردرد د ډېر فشار له کبله و. 

ښوونځي  د  ورځې  د  وايي،  نوموړی 

کارونه او د شپې کمپيوټر او ټلوېزیون 

ته ډېره ناسته د دې لامل کېږي چې  د 

ماشوم خوب پوره نه شي، نو له همدې 

مخ  سره  فشار  ذهني  له  ماشوم  کبله 

ماشومانو  په  فشار  دغه  بیا  او  کېږي 

میندو  کېږي.  لامل  سردردۍ  د  کې 

خپلو  د  چې  ده  کار  په  ته  پلرونو  او 

ماشومانو د ورځنیو کارونو او خوب لپاره 

خپلو  په  او  کړي  جوړ  مهالوېش  لازم 

ماشومانو کې د دې ډول ناروغیو مخه 

ونیسي.

۳

ډېره بوختیا ماشومان له ذهني فشار سره مخ کوي

د یمن د سولې مذاکرات په سویډن کې کېږي

د امريـکا يـوه فـدرال قاضي سـپينې ماڼۍ ته سپارښـتنه 

ټلوېزيـوني شـبکې خبريـال جيـم   CNN کـړې چـې د 

اکوسـتا تـه بېرتـه مطبوعـاتي اعتبارليـک ورکـړي.

قـاضي تيمـوثي کيلـې دا پرېکـړه تـر هغـه وروسـته وکـړه 

چـې د CNN ټلوېزيـوني شـبکې لـه لـوري ورته شـکايت 

وشـو. پـه صـادر شـوي پرېکـړه ليـک کې ويل شـوي چې 

سـپينه ماڼـۍ دې ژر تـر ژره اکوسـتا ته سـپينې ماڼۍ ته 

د ننوتلـو اجـازه ورکړي. 

د ټرمـپ ادارې ويـلي چـې د قـاضي حکـم بـه ومنـي او 

اکوسـتا تـه بـه د لنـډې مـودې لپاره سـپينې ماڼـۍ ته د 

داخلېـدو مطبوعـاتي اعتبارليـک ورکـړي.

د CNN او د دې شـبکې د خبريال جيم اکوسـتا مدافع 

اړه  پـه دې  کـې  واشـنګټن  پـه  بوَتـروس  تيـودور  وکيـل 

خبريالانـو تـه ويـلي: »مـوږ نـن پـر دغـه حکـم ډېـر زيـات 

او  تعديـل  لومـړي  قانـون  اسـاسي  د  دا  يـو،  خوشـحال 

ژورنالېـزم تـه يـوه سـتره ورځ ده، مـوږ خوشـحال يـو چـې 

ښـاغلى جيـم اکوسـتا بـه وکـړاى شي چـې بېرتـه خپـل 

مطبوعـاتي کارت ولـري او د سـپينې ماڼـۍ پـه اړه بـه د 

خبرونـو راپـور ورکـوي.«

مطبوعـاتي  يـوه  د  مخکـې  ورځـې  لـس  اکوسـتا  جيـم 

سره  ټرمـپ  ډونالـډ  ولسـمشر  لـه  مهـال  پـر  کنفرانـس 

لفظـي شـخړه وکـړه او سـپينې ماڼۍ يې پـه غبرګون کې 

وځنـډاوه. اعتبارليـک  هغـه  د 

د  دوى  د  خـوا  لـه  ماڼـۍ  سـپينې  د   CNN خپلـه  پـه 

خبريـال د مطبوعـاتي اعتبارليـک پـر ځنډولـو محکمـې 

تـه شـکايت وکـړ او ويـې ويـل چـې دا اقـدام لـه اسـاسي 

تضمـن  پکـې  ازادي  مطبوعاتـو  د  چـې  څخـه  قانـون 

ده. سرغړونـه  شـوې، 

سپينې ماڼۍ د CNN  له 

خبريال څخه اخيستی باورليک 

بېرته ورکړ


